NHPR-2013-28003

湖南省地方税务局公告

2013年第3号
湖南省地方税务局关于
财产行为税报批类减免税有关问题的公告
为落实好减免税优惠政策，简化减免税管理程序，进一步优化纳税服务，切实保障纳税人合法权益，现就财产行为税报批类减免税审批有关问题公告如下：
一、报批类减免税范围

财产行为税报批类减免税是指税法明确规定须经税务机关审批才能享受的减免税项目，具体包括：房产税和城镇土地使用税困难减免；资源税困难及灾情减免；国家及省政府确定的重点工程项目城镇土地使用税减免；符合《中华人民共和国土地增值税暂行条例》和《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》以及财政部、国家税务总局规定的土地增值税减免。

二、减免税审批权限

（一）房产税、城镇土地使用税和资源税年减免税额在10万元以下（含10万元）的，由县（市）区地方税务局审批。

（二）房产税、资源税年减免税额在10万元以上的，由市州地方税务局审批。

（三）城镇土地使用税年减免税额在10万元以上的，由省地方税务局审批。

（四）符合规定的土地增值税减免项目，凡转让房地产收入在2500万元以下的，由县(市)区地方税务局审批；凡转让房地产收入在2500万元（含2500万元）以上10000万元以下的，由市州地方税务局审批；凡转让房地产收入10000万元（含10000万元）以上的，由省地方税务局审批。

（五）各市州直属局（大企业税收管理局）比照县（市）区局权限执行；省局直属局（大企业税收管理局）除按规定应报省地方税务局审批的减免税外，其他均自行审批。
（六）房产税、土地使用税和资源税困难减免审批，按照地税机关设置的量化标准执行。具体量化指标参数（附件1）由县（市）区地方税务局根据当地实际情况测算确定。省、市直属局按纳税人所属地区地税部门确定的量化标准进行审批。
三、减免税申报条件
（一）纳税人有下列情形之一的，不得享受困难减免：

1.属国家产业政策限制或禁止发展的行业；

2.财政部、国家税务总局规定的其他情形。

（二）办理房产税、城镇土地使用税和资源税减免，需提供以下资料：

①纳税人申请减免税书面报告（包括企业基本情况、减免税年度的主要经济指标、减免税依据或理由、税款缴纳及滞欠情况、减免金额等内容），单位法人须在申请减免税报告上签名，并加盖单位公章。

②纳税人申请减免税年度财务会计报表；

③减免税申请审批表；（附件2）

④主管税务机关税管员调查报告；（2名以上工作人员签字）

⑤工商执照和税务登记证复印件；

⑥纳税人因灾情申报减免税，应提供能够说明纳税人困难或受灾的书证、物证及其他证据（企业遭受自然灾害的相关证明）；

⑦经税务机关确定的应纳税所得额调整表；

⑧困难减免具体量化指标打分表；

⑨税务机关要求提供的其他资料。

四、减免税受理时限

房产税和城镇土地使用税困难减免、资源税困难及灾情减免申报受理时限原则上为次年6月1日起至7月10日止，如有特殊情况，由主管地税机关出具说明。
本公告自2013年1月1日起执行。此前有关规定与本文相抵触的一律停止执行。

附件：1.困难减免具体量化指标参数
2.减免税申请审批表
湖南省地方税务局

2013年5月9日
附件1：
困难减免具体量化指标参数
	定量指标

	审批标准

	序号
	指标名称
	计算公式
	指标内容
	分值
	一、按定量评价得分数初步确定减免税额。
二、纳税人在筹建期间暂无收入或者当年实际经营月份不足12个月的，因无法运用本办法进行具体量化计分，只能参考相应指标酌情给予减免。
三、流转税、所得税实行核定征收的，原则上不予减免。

四、减免税额不超过企业申请减免数额，超出县（市）区局审批权限的，必须上报有权审批机关。

五、具体量化指标考量不包括停产、停业的特困企业。

六、“年末欠税”、“年应纳税额”是指所申报减免的税种。

	1
	年亏损率
	年度利润总额/年收入总额*100%
	20%以上

	10%—20%

	2%—10%

	2%以下

	2
	资产负债率
	年末负债总额/资产总额*100%
	80%以上

	60%-80%

	60%以下

	3
	欠税率
	年末欠税/年应纳税额*100%
	无欠税的

	50%以内

	50%-100%

	4

	年税收贡献率

	年入库税费额/年收入总额*100%
	    %以上

	    %至    %

	    %至    %

	    %以下

	年内有收入而无纳税的

	5
	期末货币资金净额缴纳欠税能力
	期末货币资金净额/期末欠税
	    倍以下

	     倍至    倍

	    倍以上

	6
	产业政策

	对于公益性、基础性、
节能降耗行业

	一般性行业

	重污染、高能耗行业

	7
	生产经营异常

	遭受自然灾害等
不可抗力

	受市场因素影响

	因经营管理失策

	8
	平均工资水平

	平均工资低于当地统计部门公布的上年在岗平均工资

	平均工资高于当地统计部门公布的上年在岗平均工资

附件2
减免税申请审批表

纳税人识别号

税务管理代码
	纳税人名称

	经济类型

	法定代表人

	办税员

	联系电话

	地址

	营业执照号码

	开业时间

	现有职工人数

	生产或经营业务范围

	申请减免税种

	减免形式

	申请减免金额

	减免期限

	减免税期内经营情况

	销售收入
	利润总额
	应纳税所得额
	期初欠税
	本年应纳税
	期末欠税

	申报数

	核实数

	近三年减免税
情况
	时间
	      年
	     年
	   年

	金额

	申请减免财产行为税需填报的相关数  据
	一、房产税
	二、土地使用税
	地段一
	地段二
	合计

	1、应税房产原值

	1、占地面积

	（1）宿舍原值

	2、应税土地面积

	（2）其他房产原值

	3、等级税额   元/m²

	2、房屋出租收入

	4、应纳税额

	小   计

	小    计

	三、资源税
	销售矿产品
	自用矿产品
	四、其它

	1、名称

	2、数量

	3、适用税率

	4、应纳税额

	申请
减免税

的主要

理由和
依据

	以上提供的资料内容，真实有效，愿意承担法律责任。
 法人代表（签章）：                                   纳税人（公章）

                                                    年    月    日

	基层
税务

机关

调查

意见
	                                                         基层税务机关（章）

经办人：                      科（所）长：                    年      月    日

	县（市）
区局

审核

意见
	                                                         税务机关（章）

经办科室负责人：              主管局长：                 年      月    日

	市（州）局审核
意  见
	                                                           税务机关（章）

经办科室负责人：              主管领导：                   年      月    日

	省局
审批

意见
	                                                           税务机关（章）

经办处室负责人：              主管领导：                   年      月    日

填表说明：1.纳税人申请减免不同的税种时，应分别填报《减免税申请审批表》；
2.“减免税期内经营情况”栏，只填报（核实）申请减免税种的缴纳与欠税情况；

3.本表一式四份，纳税人一份，税务机关三份。

分送：各市、州地方税务局，省地税稽查局、省局直属局。

 湖南省地方税务局财产和行为税处承办    办公室2013年5月10日印发
单位：元

PAGE
—9—